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ZGJEDHJET LOKALE 2025
Raportet nga prezantimi mediatik zgjedhor dhe transmetimin e RPP në rrethin e parë të Zgjedhjeve lokale 2025.

Monitorimi i prezantimit mediatik zgjedhor në rrethin e parë të Zgjedhjeve lokale përfshiu 11 shërbime programore kombëtare – RTM 1; RTM 2; Kanali i Kuvendit i RTM; TV Alsat-M; TV Alfa; TV Kanal 5; TV Sitel; TV Telma; TV 24 Vesti; TV Kompani 21-M dhe TV Shenja, nga ku fokusi i analizës  ishte vënë në format e prezantimit mediatik zgjedhor. Për shërbimet e tjera programore, u ndërmorën veprime bazuar në ankesa. Gjatë fushatës zgjedhore në rrethin e parë të Zgjedhjeve lokale nuk u konstatuan shkelje të Kodit Zgjedhor nga transmetuesit. Shkelje u konstatuan vetëm gjatë heshtjes zgjedhore nga 4 transmetues. Në lidhje me balancin e emisioneve ditore informative, të gjitha mediat e analizuara në përgjithësi raportuan në mënyrë neutrale për pjesëmarrësit në zgjedhje. Dhjetë shërbime programore televizive transmetuan intervista me pjesëmarrës në fushatën zgjedhore. TV Alsat-M dhe TV Sitel intervistat i transmetuan në emisionet ditore informative, nga ku Siteli,  përveç 10 intervistave mbi temat zgjedhore në lajme, transmetoi edhe 13 intervista në emisione të tjera. Më shumë intervista u transmetuan nga TV Alsat-M (gjithsej 30), TV Alfa (29), RTM 1 (28), TV Sitel (23), TV Telma (15), TV Shenja (13) dhe TV 24 Vesti (12). Përveç TV Sitel, të gjitha televizionet e analizuara transmetuan debate. Më shumë debate kishte në TV 24 Vesti (24) dhe TV Telma (24), të ndjekur nga RTM 1 (17), TV Kanal 5 (13) dhe RTM 2 (11).
Shërbimi publik radiodifuziv dhe stacionet televizive kombëtare që transmetuan reklama politike me pagesë kanë përmbushur detyrimin ligjor për të informuar në mënyrë të përshtatur për personat me aftësi të kufizuara shqisore përmes - një edicioni të lajmeve çdo ditë dhe një edicioni të një programi aktual në javë. RTMT 1, RTM 2 dhe Shërbimi i Kuvendit përmbushën detyrimin nga Kodi Zgjedhor dhe kandidatëve u ofruan mundësinë për prezantim politik papagesë. Raporti mbi prezantimin mediatik zgjedhor në rrethin e parë të Zgjedhjeve lokale 2025 është i disponueshëm në linkun. e mëposhtëm. 


Nga 17 nëntor deri më 24 nëntor, në organizim të Rrjetit për arsimim mediatik, për të shtatën herë u mbajtën Ditët e arsimimit mediatik 2025. Anëtarët e Rrjetit dhe mbështetësit e tyre organizuan më shumë se dyzet evente në  lokacione të ndryshme në të gjithë vendin, dhe disa evente u mbajtën edhe online. Në këtë mënyrë, vendi ynë iu bashkua Javës Globale të arsimimit mediatik dhe Informativ të UNESCO-s.
Ditët e Arsimimit Mediatik 2025
[image:  ]
Në Konferencën për arsimim mediatik 2025 UE – Ballkani Perëndimor, të organizuar nga Delegacioni i Unionit Evropian, drejtori i AShMA-së, dr. Zoran Trajçevski theksoi se “këtë vit, nën moton: ‘Ti e di, tjetri nuk e di. Komenti juaj mund të ndihmojë’, në Ditët e arsimimit mediatik fokusi është te të menduarit kritik dhe në përgjegjësinë personale në hapësirën digjitale. Sepse sot, më shumë se kurrë, nuk mjafton vetëm të njohësh dezinformimin — është e nevojshme të reagosh, të ndash njohuri, të jesh një qytetar aktiv.”

Konferenca ishte ngjarja kryesore rajonale e Shërbimit Evropian për veprim të jashtëm në fushën e arsimimit mediatik, dhe këtë vit konferenca në Shkup shënoi fillimin e Ditëve të arsimimit mediatik. Ambasadori i UE-së në vend, H.E. Mihalis Rokas, theksoi se në mjedis dinamik mediatik, në të cilin mediat sociale, inteligjenca artificiale dhe manipulimi i huaj me informacion dhe ndikimi po riformësojnë mënyrën se si qytetarët qasen dhe interpretojnë informacionin, është e nevojshme të investohen përpjekje në forcimin e përgjigjes kolektive ndaj dezinformimit dhe ndikimit të aktorëve keqdashës.

“Arsimimi mediatik është një nga mjetet më të fuqishme që kemi për të mbrojtur shoqëritë. Kur njerëzit mund të dallojnë përmbajtjen e rreme, të vënë në dyshim përmbajtjen që hasin në internet dhe të kërkojnë informacion të besueshëm, ata bëhen mbrojtës aktivë të demokracisë. Kjo, ndër të tjera, është një nga arsyet pas ‘Mburojës Evropiane për Demokracinë’, një iniciativë e UE-së që forcon gatishmërinë tonë të përbashkët për të kundërshtuar informacionin manipulues dhe për të ndërtuar rezistencë kolektive”, theksoi Ambasadori Rokas.

Për nevojat e Ditëve të arsimimit mediatik 2025, u prodhuan video dhe audio spote në maqedonisht, shqip dhe anglisht.

Më shumë informacion rreth ngjarjeve që u mbajtën drejtpërdrejt ose online dhe rreth përmbajtjeve mediatike që u shfaq në kuadër të Ditëve mund të gjenden në ueb-faqen mediumskapismenost.mk dhe avmu.mk, si dhe në Facebook, Instagram dhe kanalin YouTube të Rrjetit për arsimim mediatik.





Nëntor 2025                                                                                                                                                                                             Nr.11

    Raporti mbi reklamimin politik me pagesë të transmetuesve gjatë rrethit të parë të fushatës zgjedhore për Zgjedhjet lokale është përgatitur në përputhje me detyrimin e Agjencisë sipas Kodit Zgjedhor dhe është dorëzuar në Komisionin Shtetëror Zgjedhor. Nga 75 transmetues (33 TV dhe 42 RA) të regjistruar në Regjistrin e Komisionit Shtetëror të Zgjedhjeve për transmetimin e RPP për Zgjedhjet lokale 2025, në rrethin e parë të fushatës zgjedhore, gjithsej 68 kanë nënshkruar kontrata me pjesëmarrësit në fushatën zgjedhore - 33 televizione dhe 35 radio. Në të gjitha 33 televizione u transmetuan gjithsej 377 orë  20 minuta dhe 10 sekonda,  ndërsa në 35 radio u transmetuan gjithsej 185 orë 17 minuta e 43 sekonda reklama politike me pagesë. Gjithsej në të gjitha radiot dhe televizionet u transmetuan RPP nga 562 orë 37 minuta dhe 53 sekonda.

 Nga 9 televizionet kombëtare që nënshkruan kontrata për transmetimin e RPP, koha më e madhe e reklamave ishte në Kanal 5 (41 orë, 7 minuta dhe 53 sekonda), Alsat-M (34 orë, 54 minuta dhe 29 sekonda) dhe Kompani 21-M (27 orë, 3 minuta dhe 57 sekonda). Të 4 radiot kombëtare nënshkruan kontrata për transmetimin e RPP, dhe koha më e madhe e reklamave ishte në Antena 5 (14 orë, 8 minuta dhe 27 sekonda) dhe Kanal 77 (9 orë, 49 minuta dhe 40 sekonda). Kohë më të madhe për RPP të transmetuesit është marrë nga Koalicioni Maqedonia Juaj udhëhequr nga VMRO-DPMNE (189 orë 39 minuta dhe 20 sekonda), Koalicioni Aleanca Kombëtare për Integrim - AKI udhëhequr nga BDI (119 orë 5 minuta dhe 50 sekonda), Koalicioni për Zgjedhjet Lokale 2025  udhëhequr nga LSDM (109 orë 25 minuta dhe 5 sekonda) dhe Koalicioni Vlen (76 orë 42 minuta dhe 2 sekonda). Raporti mbi reklamat politike me pagesë të transmetuesve për rrethin e parë të fushatës zgjedhore për Zgjedhjet Lokale 2025 është i disponueshëm në link.

Raportet mbi prezantimin mediatik dhe transmetimin e RPP në rrethin e dytë të fushatës zgjedhore për Zgjedhjet lokale 2025

Mostra mbi monitorimin e prezantimit mediatik zgjedhor gjatë rrethit të dytë të fushatës zgjedhore për Zgjedhjet lokale dhe këtë herë përfshiu tre shërbimet programore të Shërbimit publik radiodifuziv: RTM 1, RTM 2 dhe Kanali i Kuvendit, si dhe 8 televizione kombëtare komerciale: Sitel, Alfa, Kanal 5, Telma, Alsat-M, Kompania 21-M, Shenja dhe 24 Vesti. Për shërbimet e tjera programore, u ndërmorën veprime në bazë të ankesave. Gjatë fushatës zgjedhore dhe gjatë heshtjes zgjedhore në rrethin e dytë të Zgjedhjeve lokale, nuk u konstatuan shkelje të Kodit Zgjedhor nga transmetuesit.

Gjatë mbulimit mediatik të fushatës zgjedhore, mediat në përgjithësi iu përmbajtën rregullave profesionale për drejtësi, balanc dhe paanshmërisë, duke respektuar parimin e barazisë ndaj kandidatëve të mbetur për kryetarë bashkie. Sa i përket sigurimit të balancit në emisionet ditore të informimit, të gjitha mediat e analizuara në përgjithësi raportuan në mënyrë neutrale për pjesëmarrësit në fushatën zgjedhore.

Shërbimi publik radiodifuziv dhe televizionet kombëtare që transmetuan reklama politike me pagesë përmbushën detyrimin ligjor për të informuar në  mënyrë të përshtatur për personat me aftësi të kufizuara shqisore përmes - një edicioni lajmesh çdo ditë dhe një edicioni emisioni aktual informativ në javë. Raporti mbi prezantimin mediatik zgjedhor të transmetuesve për rrethin e dytë të fushatës zgjedhore për Zgjedhjet lokale 2025 është i disponueshëm në link.


Raporti mbi reklamimin e paguar politik të transmetuesve gjatë rrethit të dytë të fushatës zgjedhore për Zgjedhjet lokale u përgatit në përputhje me detyrimin e Agjencisë sipas Kodit Zgjedhor dhe iu dorëzua Komisionit Shtetëror Zgjedhor. Gjithsej 41 transmetues - 22 stacione televizive dhe 19 radio, nënshkruan kontrata me pjesëmarrësit në fushatën zgjedhore. Në të gjitha 22 televizionet  së bashku u transmetuan gjithsej 52 orë  56 minuta dhe 15 sekonda RPP, ndërsa në 19 radio së bashku u transmetuan gjithsej 47 orë 34 minuta dhe 31 sekonda reklama politike me pagesë.

Në rrethin e dytë të fushatës zgjedhore në televizione dhe radio u transmetuan gjithsej 100 orë  30 minuta dhe 46 sekonda RPP. Nga 9 televizione kombëtare që nënshkruan kontrata për transmetim të RPP në rrethin e dytë të fushatës, vëllim më të madh të kohës për reklama u transmetua nga Kanal 5 (4 orë  53 minuta dhe 36 sekonda), Alsat-M (4 orë 43 minutad dhe 19 sekonda) dhe Alfa (4 orë  42 minuta dhe 17 sekonda). Nga gjithsej katër radio kombëtare, tre nënshkruan kontrata për transmetim të RPP, dhe koha më e madhe e reklamimit u transmetua nga Antena 5 (5 orë  29 minuta dhe 47 sekonda) dhe Kanal 77 (2 orë  51 minuta dhe 26 sekonda). Radio Metropolis transmetoi 53 minuta dhe 5 sekonda, ndërsa Radio Jon nuk transmetoi RPP në rrethin e dytë. Raporti mbi reklamat politike me pagesë nga transmetuesit për rrethin e dytë të fushatës zgjedhore për Zgjedhjet Lokale të vitit 2025 është i disponueshëm në link.




























Mbikëqyrja e transmetuesve dhe operatorëve të rrjeteve publike të komunikimeve elektronike
Transmetuesit
Mbikëqyrje e rregullt administrative për përmbushjen e detyrimeve sipas nenit 62, paragrafi (6) të LShMAAV dhe nenet 9 dhe 21 të Rregullores për kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike për dhënien e lejes për transmetim televiziv dhe radio u kryen mbi radiot Modea, Red FM, Plej, Rosa AB, Sveti Nikolë, Siti, Hit, Xhez, Goldi, Madison, Meff, Enxhels FM, Impuls, Marija Blagovest, Tajm, Bleta, Kanal 77, Urban dhe  televizionet Kanal 5, Koçani-LD, 24 Vesti, M-NET HD, Spektra, G-TV, Due, Tera, Era, Koha dhe Shenja. Nga mbikëqyrjet u konstatua se transmetuesit i plotësojnë kushtet minimale kadrovike të përcaktuara në Rregulloren për kushtet minimale teknike, hapësinore, financiare dhe kadrovike për dhënien e lejes për transmetim televiziv dhe radio.

Lidhur me detyrimet për përdorimin e gjuhës në programe, transmetimin e përqindjes së raportuar vullnetarisht të muzikës në gjuhën maqedonase dhe bashkësive etnike, transmetim ditor së paku 12 orë program në radio, për  respektimin e rregullave për transmetimin e komunikimeve komerciale audiovizuele, ofrimin e kuizeve ose formave të tjera të pjesëmarrjes në çmime, përdorimin e shërbimeve telefonike me vlerë të shtuar dhe votimit telefonik dhe transmetimin e lojërave të fatit, mbikëqyrje të rregullta programore u kryen në radiot Xhez FM, RFM, Skaj Radio, EF-EM 90.3 Sportsko Radio dhe Urban FM. Gjatë mbikëqyrjeve, u konstatua se radio Xhez FM më 11 nëntor 2025, në periudhën nga ora 6:00 deri në 00:00, në vend të 10%, transmetoi 2.77% të muzikës vendase nga transmetimi total i muzikës në ditë-natën e analizuar.

Agjencia ka kryer mbikëqyrje të rregullt administrative mbi të gjithë 93 transmetuesit që transmetojnë programe televizive ose radio. Objekti i mbikëqyrjes ishte detyrimi sipas të cilit transmetuesit janë të detyruar të dhënat mbi strukturën e pronësisë, kryeredaktorin/redaktorët dhe burimet e financimit në vitin paraprak t’i publikojnë në programin e tyre, së paku tre herë në vit, në terminet kryesore dhe regjistrime të publikimit t’i dorëzojnë Agjencisë në afat prej 15 ditësh nga dita e publikimit. Sipas Rregullores për mënyrën e publikimit të të dhënave mbi punën e transmetuesve, transmetuesit janë të detyruar këto të dhëna herën e tretë t'i publikojnë më së voni deri më 31 tetor. Gjatë mbikëqyrjes, u konstatua se detyrimi nga neni 15, paragrafi (4) të Ligjit për Media është përmbushur nga të gjithë 93 transmetuesit..

ORRPKE

Lidhur me detyrimin në paketën programore që operatorët e ritransmetojnë detyrimisht dhe pa pagesë për të ofruar shërbime programore të shërbimit publik radiodifuziv, detyrimet për regjistrimin e shërbimeve programore në Agjenci dhe titrimin e programeve që ata ritransmetojnë. Agjencia për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele ka kryer mbikëqyrje të rregullta programore mbi operatorët kabllorë Vinsat Kabel, Inel International, Kabel-L-Net, Signal-Net, Viva Net, Spajder, Mtel dhe Neotel. Gjatë mbikëqyrjeve, u konstatua se operatori Neotel më 31.10.2025 ritransmetoi shërbimet programore "Kompania 21-M" dhe "Da Vinçi", të cilat nuk janë të mbuluara nga çertifikata për regjistrimin e shërbimeve programore të dhënë nga Agjencia, që është në kundërshtim me nenin 141 paragrafi (13) të Ligjit për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele.

Mbikëqyrje e kontrollt programor u krye mbi operatorin Viva Net, me qëllim që të përcaktohet nëse operatori ka vepruar në përputhje me Aktvendimin për ndërmarrjen e masës - paralajmërim publik brenda afatit të përcaktuar në të, përkatësisht për të paraqitur në Agjenci sinjal me përmbajtje të njëjtë si ajo që është e disponueshme për parapaguesit e saj, në përputhje me nenin 144 paragrafi (3) të LShMAAV. Mbikëqyrje kontrolli u krye edhe mbi Globalsat nga Shkupi me qëllim që të përcaktohet nëse shërbimet programore të ritransmetuara nga operatori janë të regjistruara në Agjenci në përputhje me nenin 141 të LShMAAV. Mbikëqyrjet treguan se operatorët plotësisht kanë vepruar në përputhje me aktvendimet e dërguara nga Agjencia.

Masat e shqiptuara paralajmërim publik

[bookmark: _GoBack]Këshilli i Agjencisë, në seancën e 16-të mbajtur më 3 nëntor 2025, miratoi aktvendim për shqiptimin e masës paralajmërimi publik për operatorin e rrjetit kabllor "Viva Net" nga Berova. Masa u shqiptua për shkak të shkeljes së detyrimit ligjor për të dërguar vazhdimisht sinjalin me përmbajtje të njëjtë si ajo që është e disponueshme për parapaguesit e saj deri në lokacionin për mbledhjen e sinjalit të vendosur në secilën prej zonave në nivel rajonal, për shpërndarje të mëtejshme në sistemin për mbikëqyrje programore të Agjencisë, që është në kundërshtim me nenin 144 paragrafi (3) të LShMAAV. Operatori urdhërohet që në afat prej 30 ditësh të harmonizojë punën e tij me LShMAAV.
Bazuar në konstatimet nga mbikëqyrja e rregullt programore, Këshilli i Agjencisë, në seancën e 17-të mbajtur më 5 nëntor 2025, miratoi Aktvendim për  paralajmërim publik dhe për përjashtimin e ritransmetimit të shërbimeve programore për operatorin Neotel nga Shkupi. Masa u shqiptua për shkak të ritransmetimit të shërbimeve programore "Kompania 21-M" dhe "Da Vinçi", të cilat nuk mbulohen nga çertifikata për regjistrimin e shërbimeve programore të dhënë nga Agjencia.
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sociale, inteligjenca artificiale dhe manipulimi i huaj


 


me informacion


 


dhe ndikimi


 


po riformësojnë mënyrën se si qytetarët qasen dhe interpretojnë 


informacionin, është e nevojshme të investohen përpjekje në forcimin e 


përgjigjes


 


kolektiv


e


 


ndaj dezinformimit dhe ndikimit të aktorëve keqdashës.


 


 


“


Arsimimi mediatik është një


 


nga mjetet më 


të fuqishme që kemi për të mbrojtur shoqëritë. Kur njerëzit mund të dallojnë përmbajtjen e rreme, të vënë në 


dyshim përmbajtjen që hasin në internet dhe të kërkojnë informacion të besueshëm, ata bëhen mbrojtës aktivë të demokracisë. K


jo, ndër të tjera, ësh


të një 


nga arsyet pas ‘Mburojës Evropiane për


 


Demokracinë’, një iniciativë e


 


U


E


-


së që forcon gatishm


ërinë tonë të përbashkët për të


 


kundërshtuar


 


informacionin


 


manipulues dhe për të ndërtuar rezistencë kolektive”, theksoi Ambasadori Rokas.


 


 


Për 


nevojat


 


e Di


tëve të 


arsimimit mediatik


 


2025, u prodhua


n video dhe audio spote


 


në maqedonisht, shqip dhe anglisht.


 


 


Më shumë informacion rreth ngjarjeve që u 


mbajtën


 


drejtpërdrejt ose 


online


 


dhe rreth përmbajtje


ve


 


mediatike që u shfaq në kuadër të Ditëve mund të 


gjende


n


 


në 


ueb


-


faqen


 


mediumskapismenost.mk dhe avmu.mk, si dhe në Facebook, Instagram dhe kanalin YouTube të Rrjetit 


për arsimim mediatik.


 


 


 


 


 


 


ZGJEDHJET 


LOKALE


 


2025


 


Raportet nga 


prezantimi 


mediatik 


zgjedhor dhe transmetimin e RPP në rrethin e parë të Zgjedhjeve lokale 2025.


 


 


Monitorimi i 


prezantimit


 


mediatik zgjedhor në r


rethin e


 


parë të Zgjedhjeve 


lokale 


përfshiu 11 shërbime programore kombëtare 


–


 


RTM


 


1; 


RTM


 


2; Kanali 


i 


Kuvendit


 


i 


RTM


; TV Alsat


-


M; TV Alfa; TV Kanal 5; TV Sitel; TV Telma; TV 24 Vesti; TV Kompani 21


-


M dhe TV Shenja, 


nga ku fokusi i analizës  ishte vënë


 


në format e 


prezantimit


 


mediatik zgjedhor. Për shërbimet e tjera programore, u ndërmorën veprime bazuar në ankesa. Gjatë fushatës zgjedhore në r


rethin


 


e parë të Zgjedhjeve 


lokale


 


nuk u


 


konstatuan


 


shkelje të Kodit Zgjedhor nga transmetuesit. Shkelje u 


kons


tatuan


 


vetëm gjatë heshtjes zgjedhore nga 4 


transmetues. 


Në lidhje me 


balanc


in e


 


emisioneve ditore informative,


 


të gjitha mediat e analizuara në përgjithësi raportuan në mënyrë neutrale për 


pjesëmarrësit në zgjedhje. Dhjetë shërbime programore televizive t


ransme


tuan intervista me pjesëmarrës


 


në fushatën zgjedhore. TV Alsat


-


M dhe TV Sitel 


intervis


tat i transmetuan në emisionet


 


ditore informative, nga ku Siteli, 


 


përveç 10 intervistave mbi temat zgjedhore në lajme, transmetoi edhe 13 intervista 


në 


emisione


 


të


 


tjera. Më shumë intervista u transmetuan nga TV Alsat


-


M (gjithsej 30), TV Alfa (29), 


RTM


 


1 (28), TV Sitel (23), TV Telma (15), TV Shenja 


(13) dhe TV 24 Vesti (12). Përveç TV Sitel, të gjitha televizi


onet e


 


analizuara transmetuan debate. Më shumë debate 


ki


shte në


 


TV 24 Vesti (24


) dhe TV 


Telma (24), të ndjekur


 


nga 


RTM


 


1 (17), TV Kanal 5 (13) dhe 


RTM


 


2 (11).


 


Shërbimi publik


 


radiodifuziv


 


dhe stacionet televizive kombëtare që transmetuan reklama politike 


me pagesë kanë


 


përmbush


ur


 


detyrimin ligjor për të 


informu


ar në mënyrë të përshtatur për personat me aftësi të kufizuara shqisore përmes 


-


 


një edicioni të lajmeve çdo ditë dhe një edicioni të një programi 


aktual në javë. 


RTM


T 1, 


RTM


 


2 dhe Shërbimi 


i Kuvendit


 


përmbushën detyrimin nga Kodi Zgjedhor dhe 


kandidatëve 


u ofruan mundësinë për p


rezantim


 


politik 


papagesë


. Raporti mbi p


rezantimin


 


mediatik zgjedhor në 


rrethin


 


e parë të Zgjedhjeve l


okale 2025 është i disponueshëm në


 


linkun


.


 


e mëposhtëm


. 


 


 


 


Nga 17 nëntor


 


deri më 24 nëntor, 


në organizim të 


Rrjeti


t për arsimim mediatik, për të shtatën herë u mbajtën Ditët e 


arsimimit mediatik 2025.


 


Anëtarët e Rrjetit dhe mbështetësit e tyre organ


izuan më shumë se dy


zet evente në  lokacione 


të ndryshme


 


në të gjithë vendin, dhe disa 


evente 


u mbajtën edhe


 


online


. Në këtë mënyrë, vendi ynë iu bashkua Javës 


Globale të 


arsimimit mediatik dhe


 


Informativ


 


të UNESCO


-


s.
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Ditët e  Arsimimit Mediatik   2025     Në Konferencën  për arsimim mediatik   2025   U E  –   Ballkani Perëndimor, t ë organizuar nga Delegacioni i  Unionit   Evropian, d rejtori i A ShMA - së, dr. Zoran  Trajçevski  theksoi se “ këtë vit, nën moton :  ‘ Ti   e di , tjet ri   nuk e di .  Komenti juaj mund të ndihmojë’ ,  në Ditët e arsimimit mediatik fokusi është  te të menduarit  kritik dhe  në  përgjegjësi në   personale në hapësirën digj itale. Sepse sot, më shumë se kurrë, nuk mjafton vetëm të njohësh dezinformimin  —   është e  nevojshme të reagosh, të ndash njohuri, të jesh një  qytetar aktiv.”     Konferenca ishte  ngja rja kryesore rajonale e Shërbimit Evropian   për v eprim të j ashtëm në fushën e  arsimimit   mediatik , dhe këtë vit konferenca në Shkup  shënoi fillimin e Ditëve të  arsimimit mediatik.   Ambasadori i  U E - së në vend,  H.E . Mi halis   Rokas, theksoi se në mjedis dinamik mediatik, në të cilin mediat  sociale, inteligjenca artificiale dhe manipulimi i huaj   me informacion   dhe ndikimi   po riformësojnë mënyrën se si qytetarët qasen dhe interpretojnë  informacionin, është e nevojshme të investohen përpjekje në forcimin e  përgjigjes   kolektiv e   ndaj dezinformimit dhe ndikimit të aktorëve keqdashës.     “ Arsimimi mediatik është një   nga mjetet më  të fuqishme që kemi për të mbrojtur shoqëritë. Kur njerëzit mund të dallojnë përmbajtjen e rreme, të vënë në  dyshim përmbajtjen që hasin në internet dhe të kërkojnë informacion të besueshëm, ata bëhen mbrojtës aktivë të demokracisë. K jo, ndër të tjera, ësh të një  nga arsyet pas ‘Mburojës Evropiane për   Demokracinë’, një iniciativë e   U E - së që forcon gatishm ërinë tonë të përbashkët për të   kundërshtuar   informacionin   manipulues dhe për të ndërtuar rezistencë kolektive”, theksoi Ambasadori Rokas.     Për  nevojat   e Di tëve të  arsimimit mediatik   2025, u prodhua n video dhe audio spote   në maqedonisht, shqip dhe anglisht.     Më shumë informacion rreth ngjarjeve që u  mbajtën   drejtpërdrejt ose  online   dhe rreth përmbajtje ve   mediatike që u shfaq në kuadër të Ditëve mund të  gjende n   në  ueb - faqen   mediumskapismenost.mk dhe avmu.mk, si dhe në Facebook, Instagram dhe kanalin YouTube të Rrjetit  për arsimim mediatik.            

ZGJEDHJET  LOKALE   2025   Raportet nga  prezantimi  mediatik  zgjedhor dhe transmetimin e RPP në rrethin e parë të Zgjedhjeve lokale 2025.     Monitorimi i  prezantimit   mediatik zgjedhor në r rethin e   parë të Zgjedhjeve  lokale  përfshiu 11 shërbime programore kombëtare  –   RTM   1;  RTM   2; Kanali  i  Kuvendit   i  RTM ; TV Alsat - M; TV Alfa; TV Kanal 5; TV Sitel; TV Telma; TV 24 Vesti; TV Kompani 21 - M dhe TV Shenja,  nga ku fokusi i analizës  ishte vënë   në format e  prezantimit   mediatik zgjedhor. Për shërbimet e tjera programore, u ndërmorën veprime bazuar në ankesa. Gjatë fushatës zgjedhore në r rethin   e parë të Zgjedhjeve  lokale   nuk u   konstatuan   shkelje të Kodit Zgjedhor nga transmetuesit. Shkelje u  kons tatuan   vetëm gjatë heshtjes zgjedhore nga 4  transmetues.  Në lidhje me  balanc in e   emisioneve ditore informative,   të gjitha mediat e analizuara në përgjithësi raportuan në mënyrë neutrale për  pjesëmarrësit në zgjedhje. Dhjetë shërbime programore televizive t ransme tuan intervista me pjesëmarrës   në fushatën zgjedhore. TV Alsat - M dhe TV Sitel  intervis tat i transmetuan në emisionet   ditore informative, nga ku Siteli,    përveç 10 intervistave mbi temat zgjedhore në lajme, transmetoi edhe 13 intervista  në  emisione   të   tjera. Më shumë intervista u transmetuan nga TV Alsat - M (gjithsej 30), TV Alfa (29),  RTM   1 (28), TV Sitel (23), TV Telma (15), TV Shenja  (13) dhe TV 24 Vesti (12). Përveç TV Sitel, të gjitha televizi onet e   analizuara transmetuan debate. Më shumë debate  ki shte në   TV 24 Vesti (24 ) dhe TV  Telma (24), të ndjekur   nga  RTM   1 (17), TV Kanal 5 (13) dhe  RTM   2 (11).   Shërbimi publik   radiodifuziv   dhe stacionet televizive kombëtare që transmetuan reklama politike  me pagesë kanë   përmbush ur   detyrimin ligjor për të  informu ar në mënyrë të përshtatur për personat me aftësi të kufizuara shqisore përmes  -   një edicioni të lajmeve çdo ditë dhe një edicioni të një programi  aktual në javë.  RTM T 1,  RTM   2 dhe Shërbimi  i Kuvendit   përmbushën detyrimin nga Kodi Zgjedhor dhe  kandidatëve  u ofruan mundësinë për p rezantim   politik  papagesë . Raporti mbi p rezantimin   mediatik zgjedhor në  rrethin   e parë të Zgjedhjeve l okale 2025 është i disponueshëm në   linkun .   e mëposhtëm .       

Nga 17 nëntor   deri më 24 nëntor,  në organizim të  Rrjeti t për arsimim mediatik, për të shtatën herë u mbajtën Ditët e  arsimimit mediatik 2025.   Anëtarët e Rrjetit dhe mbështetësit e tyre organ izuan më shumë se dy zet evente në  lokacione  të ndryshme   në të gjithë vendin, dhe disa  evente  u mbajtën edhe   online . Në këtë mënyrë, vendi ynë iu bashkua Javës  Globale të  arsimimit mediatik dhe   Informativ   të UNESCO - s.  

